
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus,  terça-feira 30 de abril de 2019.                                                            Ano VI, Edição 1081 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, Parágrafo 
Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005; 
 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.000320; 
 

R E S O L V E 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência a servidora ANA 
CLÁUDIA AYRES VASCONCELOS, a contar da presente data, com 
base o art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de abril de 2019. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R  E  S  O  L  V  E 

 
 

I - APROVAR a Escala de Férias, referente ao exercício de 2019, 
dos(as) servidores(as) em Cargos Comissionados do Quadro de Pessoal 
da Câmara Municipal de Manaus, conforme anexo. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 30 de abril de 2019. 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

ANEXO 

NOME MÊS 
EUCINHO FRANCA ROLIM Abril 
LUIS CLAUDIO HADDAD DOS SANTOS Abril 

MARIA CRISTINA ARAUJO SOARES Abril 
ROBERVALDO GONCALVES DA ROCHA Abril 
EMELY SILVA SOARES DE SALES Maio 
VALDETE DE SOUSA ARAUJO Maio 
TATIANE RAPOSO DA COSTA Maio 
ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA QUINTINO Maio 
ALCIMARIO LUIS ALBUQUERQUE GUIMARAES Maio 
ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PEREIRA Maio 
ANDRE GUIMARAES DA CRUZ Maio 
ANDREIA MAIDA MENDONCA PORTO Maio 
ANDREIA SOARES MEIRELLES DE FRANCA Maio 
ANDREZZA MARIA MADDY F. VIEIRA Junho 
ANGELA MARIA DA SILVA TAVARES Junho 
ANIK TAUMATURGO COSTA Junho 
ARLESON LEITE DA SILVA Junho 
BRUNA SILVA DE AGUIAR Junho 
CLEIDE TOMAZ AVELINO Junho 
EGON HENRIQUE CHAVES DE SOUZA Junho 
ELANE CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA Junho 
OSVALDO MOTA DA SILVA Junho 
THEMIS PARENTE DE ARAUJO Junho 
TEREZINHA AGUIAR ABTIBOL Junho 
ELAINE BRAGA BRANDAO Julho 
ELIVANIA DA SILVA VIEIRA Julho 
EMIR SIMOES DE OLIVEIRA Julho 
ERIKA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA Julho 
FERNANDA ALICE DE OLIVEIRA NOVO 
AMARAL 

Julho 

FLAVIO OLIVEIRA DA SILVA Julho 
GABRIEL PESSOA SOARES Julho 
DIEGO DA SILVA BENAYON Julho 
LIVIA MARCIZA DA SILVA PINHO LAPAS Julho 
RAYELI FERREIRA DA SILVA Julho 
GABRIELLE COSTA P.  LOPES Agosto 
GRACIELA DE HOLANDA FARIAS Agosto 
HERICA ASSUNCAO CONTE Agosto 
ILE DANTAS MOINHOS CAMPOS Agosto 
JANETE ALVES DA SILVA Agosto 
JHONNY MEURER CARVALHO Agosto 
JOSE CLAUDIO DE SOUSA Agosto 
JULIO CESAR ARRAES DE ANDRADE Agosto 
AUXILIADORA DE ARAUJO JORGE 
TUPINAMBA 

Agosto 

DORIVAL QUERINO DE CARVALHO Agosto 
PAULA PRISCILLA FLORENCIO ACORDI Agosto 
JUSCIMAR CAMPELO MONTEIRO Agosto 
JUSSARA EUFRASIO DO CARMO Agosto 
LARA MARIELLA FERREIRA CAVALCANTE Agosto 
LUCINEIA SILVA SANTANA Agosto 
LUIZ FELIPE PEREIRA DA CUNHA Setembro 



 

 

2 
 
 

Manaus, terça-feira 30 de abril de 2019                    e-DOLM          Edição 1081 
MARCOS BITENCOURT DOS SANTOS Setembro 
MARGARETH DA SILVA PEREIRA Setembro 
MARIA APARECIDA DA SILVA ALCANTARA Setembro 
ALCILEIA FERREIRA DE ARAUJO Setembro 
MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO Setembro 
SEBASTIAO CORREA DA SILVA Setembro 
MARIA ELENISE PESSOA LOBO Outubro 
MARIA JOELMA OLIVEIRA DA SILVA Outubro 
MARIA RENATA TAVARES DA SILVA Outubro 
MARIANNA VIEIRA FELIX Outubro 
MARIO HENRIQUE SAMPAIO PEREIRA Outubro 
MIKAELLY PESSOA DE CASTRO Outubro 
MYCHELLE DA SILVA ROCK Outubro 
NORMA LUCIA CORREA PINHEIRO Outubro 
FRANK MARQUES DANTAS Outubro 
KASSIO NUNES JUCA Outubro 
ROBERTO GOMES DOS SANTOS Outubro 
NORMA MOTA DO NASCIMENTO Novembro 
PAULA SOCORRO PINHEIRO DOS ANJOS Novembro 
PEDRO DA SILVA NASCIMENTO Novembro 
PRISCILA ALVES AZEVEDO Novembro 
RAIMUNDA SOUZA DE OLIVEIRA Novembro 
RENILSON FERREIRA DA SILVA Novembro 
RODRIGO LIMA DE MEDEIROS Novembro 
ROSELY AUZIER DE SOUZA Novembro 
ALDIZANGELA DO ESPÍRITO SANTO BRITO Novembro 
ERIANA DA SILVA MONTEIRO Novembro 
PAOLA CARDOSO SILVA OLIVEIRA Novembro 
ROSIRENE SILVA DOS SANTOS BOTELHO Dezembro 
RUDSON MARINHO PEIXOTO Dezembro 
SANDRA BATISTA DO NASCIMENTO Dezembro 
SEBASTIANA ALDENORA DO NASCIMENTO 
ROCHA  

Dezembro 

TATIANA TOME DE CASTRO Dezembro 
ARNALDO FREITAS PEREIRA Dezembro 
THAIS MENEZES CAMPOS Dezembro 
VANESSA CAMPOS DE LIMA Dezembro 
WALDENETE SILVA DA COSTA Dezembro 
ZAILA DE LIMA SOUZA Dezembro 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 128/2019 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, 
Parágrafo Único do Regimento Interno, 

 
CONSIDERANDO necessidade de prevenção de episódios reais 

e a vulnerabilidade do prédio frente à ocorrência de sinistros;  
 
CONSIDERANDO a importância de contar com pessoal 

especializado no quadro de servidores para enfrentar tais sinistros; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer diretrizes 

para criação da brigada da Câmara Municipal de Manaus; 
 

RESOLVE: 
 

I – RENOVAR a Brigada de Pronto Atendimento da CMM, 
identificada como “Brigada de Pronto Atendimento” para o biênio 2019-
2020. 

 
II – ESTABELECER a Brigada de Pronto Atendimento da CMM 

como responsável pela manutenção da política de prevenção e 
combate a incêndio, que contempla: 

 
a) O Plano de Prevenção e Combate à Incêndio 

(PPCI); 
 

b) O Procedimento Padrão PP.820 (Preparação e 
resposta a emergência); 

 

c) A Manutenção do Auto de Vistoria do Corpo de 
Bombeiros (AVCB). 
 

III – DEFINIR a formação da Brigada de Pronto Atendimento da 
CMM por servidores pertencentes ao quadro efetivo, comissionados, 
terceirizados, aprovados no curso de formação de brigadistas, conforme 
relação abaixo: 
 

Uilmer Daniel Santos Nobre - Chefe da Brigada 
Luiz Carlos G. de Melo - Membro 
Wellington da S. Nascimento – Membro 
Tatiana Frota Gomes Ayres – Membro 
Ornilda de Oliveira Mineiro - Membro 
Darlene Maquiné dos Santos – Membro 
Bruna da Silva Cruz – Membro 
Laércio Gomes Loureiro – Membro 
José Claudio de Sousa – Membro 
Izannina da Silva Lima – Membro 
Izilmar Sampaio de Araújo – Membro 
Neiva da Silva Cardoso – Membro 
Maxwel Oliveira da Mota – Membro 
Raimundo de Jesus Silva – Membro 
Ivanildo Vidinha Gomes – Membro 
Antônio Lucas da Silva – Membro 
Raimunda Souza de Oliveira – Membro 
Cintia Valéria S. Maia – Membro 
Ana Cristina Xavier de Medeiros – Membro 
Adwelson Gomes dos Santos – Membro 
Michael de Oliveira Lima – Membro 
Wemerson Rodrigues de Lima – Membro 
Leila Gisele de Oliveira Pacheco – Membro 
Marivaldo Carlos da Silva – Membro 
Edwy Arnaud Bridi – Membro 
Marcos Alberto Vitor Evangelista - Membro 
Ilídio Rodrigues da Costa Junior - Membro 
Pedro Fernandes Jatahy Junior - Membro 
Marcelino de Oliveira Teixeira - Membro 

 
IV – Compete a Brigada de Pronto Atendimento da CMM:  

a) Assessorar a direção da CMM na elaboração das 
ações de prevenção e combate a sinistros; 

b) Inspecionar de forma geral e periódica todos os 
equipamentos; 

c) Inspecionar as rotas de fuga gerais; 
d) Promover exercícios de evacuação e combate a 

incêndio; 
e) Elaborar material informativo sobre prevenção e risco 

de sinistros; 
f) Avaliar a gravidade da ocorrência de princípios de 

incêndio; 
g) Atuar na evacuação do prédio em caso de sinistro; 
h) Identificar os aspectos e impactos ambientais durante 

ocorrência ou simulação de sinistros. 
i) Conhecer todas as instalações da edificação; 
j) Agir de maneira rápida, enérgica e consciente em 

situações de emergência; 
 

V – Compete ao chefe da Brigada de Pronto Atendimento 
(bombeiro civil):  

a) Organizar a Brigada de Emergência, com seus 
membros e funções; 

b) Direcionar as atividades da brigada de emergência em 
suas atribuições diárias e durante a ocorrência de 
sinistros; 

c) Submeter a diretoria o Plano de Prevenção e Combate 
à Incêndio (PPCI); 

d) Realizar reuniões periódicas com os membros da 
Brigada, bem como reuniões gerais; 



 

 
 

3 
 

Manaus, terça-feira 30 de abril 2019                                     e-DOLM      Edição 1081 

e) Solicitar à Diretoria a realização de curso de formação 
e treinamento periódico aos membros da Brigada de 
Pronto Atendimento; 

f) Cumprir as determinações da Política de Gestão 
Integrada e do Procedimento Padrão (PP.820), com a 
finalidade de atender os objetivos e metas ambientais. 

g) Requerer a Diretoria aquisição de equipamentos de 
proteção individual de combate a incêndio e demais 
materiais afins. 

h) Estabelecer eventos ou materiais de conscientização e 
orientação para população fixa da CMM. 

 
VI – Atribuições do Bombeiro Civil: 

a) A prevenção e combate a incêndio; 
b) A avaliação dos riscos existentes; 
c) A inspeção periódica dos equipamentos de proteção e 

equipamentos de combate a incêndio; 
d) A implementação do plano de combate e abandono 

com a interrupção do fornecimento de energia elétrica 
e gás liquefeito de petróleo; 

e)  A atuação no resgate  de em situação de perigo 
iminente, emergência médica pré-hospitalar, quando 
da ocorrência de sinistro; 

f) A intervenção em acidentes elétricos; 
g)  A prevenção de acidentes por meio do 

acompanhamento da realização de determinadas 
atividades de risco, como a solda. 

 
VII – Durante o horário de expediente, os brigadistas deverão 

usar crachás de brigadistas, camisas e/ou braçadeiras, para fácil 
identificação. 

 
VIII – Os brigadistas serão avaliados duas vezes por ano, pelo 

chefe da brigada e bombeiro civil, nos seguintes fatores: Técnica 
(conhecimento teórico) e comportamental (participação, liderança, 
iniciativa, relacionamento e flexibilidade). 

 
IX - Caso o brigadista não atinja a pontuação favorável na 

avaliação, não poderá participar do próximo processo seletivo para esta 
função e poderá ser substituído a qualquer tempo por outro indivíduo 
apto para a função. 

 
X – A Diretoria da Gestão da Qualidade e Tecnologia da 

Informação é responsável pelo apoio administrativo ao funcionamento 
da Brigada de Pronto Atendimento da CMM. 

 
XI – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus 30 de abril de 2019 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 
 

 

 
DESPACHO 

 
Processo: n. 2019.10000.10718.0.000776 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Isane Nascimento de 
Almeida. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso X, da Lei n.º 
8.666/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.000776. 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para locação do imóvel de 
propriedade da senhora Isane Nascimento de Almeida, localizado na 
Rua Raul de Azevedo Nº 04, Bairro: Santo Antonio, CEP.: 69.029-080, 
no valor total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), pelo prazo de 
12 (doze) meses, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Manaus, conforme Termo de Referência. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 30 de abril de 2019. 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral  

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 30 de abril de 2019. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

 



 

 


